
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 3 del 22/02/2019 
 

 

COMUNE DI POPPI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 

ORIGINALE 
 

    
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Num.  3  del  22/02/2019  

 
Adunanza straordinaria di 1° convocazione-seduta  

Oggetto: 
 ADD.LE COM.LE IRPEF - CONFERMA DEL REGOLAMENTO COMUNALE E CONFERMA ALIQUOTA 
ANNO 2019. 

 
L’anno  duemiladiciannove, addì ventidue del mese di febbraio alle ore 18.00 presso la SEDE COMUNALE, 
per riunione di Consiglio. 
Eseguito l’appello, risultano: 

   Presenti Assenti 

1 Toni Carlo Sindaco X  
2 Pancini Luciano Consigliere  X 

3 Corazzesi Elisabetta Consigliere X  

4 Acciai Riccardo Consigliere X  

5 Mondanelli Federica Consigliere X  

6 Bucchi Lisa Consigliere  X 

7 Dolfi Manuela Consigliere X  

8 Sassoli Massimiliano Consigliere X  

9 Giannetti Michela Emilia Presidente  X 

10 Ciampelli Alberto Vice Presidente X  

11 Roselli Ilaria Consigliere  X 

12 Lettig Enrico Consigliere X  

13 Ciabini Giuliano Consigliere  X 

 
 

  8 5 

 
Assiste alla seduta il Dott.  Del Pianta Giuseppe  Segretario del Comune. 
 
 

 
La Sig.ra  Giannetti Michela Emilia, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 
compreso nell’odierna adunanza. 

 
 

 
VISTO : Parere favorevole ai sensi dell’articolo 49 COMMA 1° D.Lgs. 267/2000, espresso in forma digitale 

 
Per la regolarità tecnica 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ROSSI LINDA  

 

 ................................................. 

Per la regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

COMUNALE 

LINDA ROSSI 

            …………………………………………………. 
  

 



 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 3 del 22/02/2019 
 

 

OGGETTO: Add.le Com.le IRPEF - Conferma del Regolamento Comunale e conferma 
aliquota anno 2019. 
 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 PRESO ATTO che al punto n. 2 dell’ordine del giorno della presente seduta è entrata in sala la 
Consigliera Comunale Sig.ra Michela Emilia Giannetti e che i membri presenti sono divenuti n. 9; 
 

 RICHIAMATA la propria deliberazione n. 33 del 30/07/2013, con la quale, in conformità all’art. 1, 
comma 3, del Decreto Legislativo del 28/09/1998 n. 360, è stato approvato il Regolamento per la disciplina 
dell’addizionale comunale all’IRPEF “ai sensi dell’art. 52 del Decreto Legislativo 15/12/1997 n. 446 e 
determinata per l’anno 2013 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,8% nonché 
una soglia di esenzione di euro 12.000,00; 
 
 RICHIAMATA la propria deliberazione n. 50 del 08/08/2014 con la quale veniva confermata 
l’aliquota dell’addizionale mentre veniva modificato il Regolamento per la disciplina dell’addizionale 
comunale all’IRPEF portando la soglia di esenzione ad euro 13.000,00; 
 

VISTO il Decreto del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 02 febbraio 2019, 
con il quale è stato differito al 31 marzo 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019-
2021 da parte degli Enti Locali; 
 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 16 della legge 23.12.2000 n. 388, sostituito dall’art. 27, comma 8 
della legge 28.12.2001 n. 448, secondo cui il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, nonché le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del Bilancio di previsione; 
  
 RITENUTO di dover confermare per l’anno 2019 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella 
misura dello 0,8% e di confermare il vigente “Regolamento per la disciplina dell’addizionale comunale 
all’IRPEF”; 
  
ACCERTATO che sulla proposta deliberativa sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, pareri allegati; 
 
con la seguente votazione: Presenti e votanti n. 9, voti favorevoli n. 7, voti contrari n. 2 (Ciampelli e Lettig); 

 

DELIBERA 
 

1) di confermare per l’anno 2019, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 
0,8%; 
 

2) di confermare il vigente “Regolamento per la disciplina dell’addizionale comunale all’IRPEF; 
 

3) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai sensi 
dell’art,1, comma 3 del D.lgs n.360/98, come modificato dall’art.11, coma 1, della L. 18.10.2001 
n.383, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31/05/2002.     

 



 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 3 del 22/02/2019 
 

 

successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la seguente votazione: all’unanimità su n. 9 membri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 4° comma del 
Dl.gs.267/2000. 

 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 3 del 22/02/2019 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sig. ra GIANNETTI MICHELA EMILIA                                                         Dott.  DEL PIANTA GIUSEPPE 
 
 
 
Sottoscritto con firma digitale             Sottoscritto con firma digitale  
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.        ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata pubblicata all’ Albo Pretorio on-line il 25/02/2019 ai sensi dell’art. 32 della L.69/2009 e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi fino al  12/03/2019, come prescritto dall’articolo 124, comma 1,del D.Lvo 267/2000. 

                                                                                                              
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    Dott. DEL PIANTA GIUSEPPE 
 
 
 

Sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22.02.2019: 
 
 

 decorsi 10 giorni dal compimento della pubblicazione - art. 134, comma 3 del D.Lgs N° 267 del 18/08/2000 ; 
 
 

 ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 – immediatamente esecutiva. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. GIUSEPPE DEL PIANTA 
 
 
 

Sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
TRASMESSA AI SEGUENTI UFFICI : 
 

 TRIBUTI 

 ECONOMATO 

 CULTURA 

 PUBBLICA ISTRUZIONE  

 FINANZA E CONTABILITA’ 

 URBANISTICO 

 TECNICO 

 ELETTORALE 

 STATO CIVILE E ANAGRAFE 

 ATTIVITA’ ECONOMICA - SOCIALE 

 POLIZIA URBANA 

 PERSONALE 

 BIBLIOTECA 

 SOCIALE 

 


